
 

 

  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

29.12.2014                                                    № 2002 

 

Об утверждении Порядка предоставления и расходования средств, 

полученных из бюджета Астраханской области в виде иных межбюджетных 

трансфертов на проведение мероприятий по подключению общедоступных 

библиотек Астраханской области к сети Интернет и развитие системы 

библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных 

технологий и оцифровки 

  

         В соответствии с постановлением Правительства Астраханской области 

от 29.12.2012 № 630-П «О Порядке предоставления иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета Астраханской области муниципальным 

образованиям Астраханской области на проведение мероприятий по 

подключению общедоступных библиотек Российской Федерации к сети 

Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи 

расширения информационных технологий и оцифровки», администрация МО 

«Ахтубинский район» 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок предоставления и расходования средств, 

полученных из бюджета Астраханской области в виде иных межбюджетных 

трансфертов на проведение мероприятий по подключению общедоступных 

библиотек Астраханской области к сети Интернет и развитие системы 

библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных 

технологий и оцифровки (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации МО 

«Ахтубинский район» от 25.12.2013 № 1662 «Об утверждении Порядка 

предоставления и расходования средств, полученных из бюджета 

Астраханской области в виде иных межбюджетных трансфертов на 

проведение мероприятий по подключению общедоступных библиотек 

Астраханской области к сети Интернет и развитие системы библиотечного 

дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки». 

3. Отделу информатизации и компьютерного обслуживания 

администрации МО «Ахтубинский район» (Короткий В.В.) обеспечить 

размещение настоящего постановления в сети Интернет на официальном 

сайте администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» 

подразделе «Документы Администрации» подразделе «Официальные 

документы». 

consultantplus://offline/ref=1E20D579BCFA59AC839BEE6F5FC78E3E3CF72DC723897B50A79065DE38CF38F4U858F


 

 

4. Отделу контроля и обработки информации администрации МО 

«Ахтубинский район» (Свиридова Л.В.) представить информацию в газету 

«Ахтубинская правда» о размещении настоящего постановления в сети 

Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования 

«Ахтубинский район» в разделе «Документы» подразделе «Документы 

Администрации» подразделе «Официальные документы». 

 5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания 

и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.12.2014.  
 

                   

 

   
И.о. главы администрации          Ю.И. Привалова 



 

 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением                                                                                      

администрации  

МО «Ахтубинский район» 

от 29.12.2014 № 2002 

 

Порядок 

предоставления и расходования средств, полученных из бюджета 

Астраханской области в виде иных межбюджетных трансфертов на 

проведение мероприятий по подключению общедоступных библиотек 

Астраханской области к сети Интернет и развитие системы библиотечного 

дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки 

 

1. Настоящий Порядок предоставления и  расходования средств, 

полученных из бюджета Астраханской области в виде иных межбюджетных 

трансфертов на проведение мероприятий по подключению общедоступных 

библиотек Астраханской области к сети Интернет и развитие системы 

библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных 

технологий и оцифровки (далее - Порядок), определяет цели и условия 

расходования средств, полученных из бюджета Астраханской области в виде 

иных межбюджетных трансфертов на проведение мероприятий по 

подключению общедоступных библиотек Ахтубинского района к сети 

Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи 

расширения информационных технологий и оцифровки (далее - иные 

межбюджетные трансферты). 

2. Главным распорядителем иных межбюджетных трансфертов 

является министерство культуры и туризма Астраханской области (далее – 

министерство).  

3. Основанием для предоставления иных межбюджетных трансфертов 

является соглашение между министерством культуры Астраханской области 

и муниципальным образованием «Ахтубинский район» и распоряжение 

министерства культуры Астраханской области  от 19.08.2014 № 399-р «Об 

утверждении перечня муниципальных библиотек Астраханской области на 

получение межбюджетных трансфертов для подключения к сети Интернет в 

2014 году», с указанием направлений и объемов финансирования 

мероприятий. 

4. Получателями иных межбюджетных трансфертов являются 

администрация МО «Ахтубинский район» и органы местного 

самоуправления поселений Ахтубинского района, осуществляющие 

полномочия в сфере культуры (далее – муниципальные образования). 

5. В случае, если получателями иных межбюджетных трансфертов 

являются городские или сельские учреждения Ахтубинского района (далее – 

учреждения), перечисление иных межбюджетных трансфертов 



 

 

осуществляется через муниципальные образования, являющихся 

учредителями этих учреждений. 

          6. Иные межбюджетные трансферты зачисляются в бюджет МО 

«Ахтубинский район» и отражаются в его доходной части по коду доходов 

30020204041050000151 «Иные межбюджетные трансферты на подключение 

общедоступных библиотек Российской Федерации к сети Интернет и 

развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения 

информационных технологий и оцифровки в рамках подпрограммы 

«Наследие» государственной программы Российской Федерации «Развитие 

культуры и туризма» на 2013 - 2020 годы». 

 7. Финансовое управление администрации МО «Ахтубинский район» 

перечисляет на распорядительный счет управления культуры и кинофикации 

администрации МО «Ахтубинский район» поступившие средства на 

реализацию мероприятий, согласно Перечню мероприятий, реализуемых в 

рамках соглашений о предоставлении субсидий  из бюджета  Астраханской 

области муниципальным  образованиям Астраханской области в виде 

субсидий на реализацию  мероприятий  (далее - Перечень) по подразделу 

0702 и 0801. 

 В случае, если получателями субсидии являются городские и сельские 

учреждения Ахтубинского района (далее - учреждения), перечисление 

субсидии осуществляется через муниципальные образования, являющихся 

учредителями этих учреждений. 

8.  Субсидии муниципальным образованиям предоставляются за счет 

средств бюджета Астраханской области. 

9. Субсидии перечисляются бюджетам муниципальных образований на 

основании заключенного двустороннего соглашения между  администрацией 

МО «Ахтубинский район» и муниципальным образованием о 

взаимодействии при реализации мероприятий предусмотренных 

распоряжением  министерства культуры и туризма Астраханской области . 

10. Управление культуры администрации МО «Ахтубинский район»: 

10.1. Перечисляет денежные средства подведомственному учреждению 

культуры МБУК «Межпоселенческая центральная библиотека» на лицевой 

счет учреждения. 

11. Муниципальные образования и управление культуры 

администрации МО «Ахтубинский район»: 

 11.1. Представляют в финансовое управление администрации МО 

«Ахтубинский район» отчет об использовании полученных средств по 

форме, согласно приложению к настоящему Порядку. 

11.2.  Обеспечивают целевое и эффективное использование 

выделенных средств в соответствии с Порядком. 

11.3. Осуществляют возврат остатков неиспользованных в текущем 

году иных межбюджетных трансфертов, потребность в которых отсутствует, 

в доход бюджета МО «Ахтубинский район» в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации. 

12. Иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в бюджет МО  



 

 

«Ахтубинский район» в случаях: 

- выявления их нецелевого использования и нарушения условий 

расходования иных межбюджетных трансфертов в соответствии с настоящим 

Порядком; 

- непредставления отчетности, указанной в пункте 11.1. настоящего 

Порядка, а также представления недостоверных сведений в отчетности. 

13. В случае невозврата иных межбюджетных трансфертов в 

добровольном порядке указанные средства подлежат взысканию в бюджет 

МО «Ахтубинский район»  в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке. 

Остаток неиспользованных в текущем финансовом году иных 

межбюджетных трансфертов подлежит возврату в доход бюджета 

Астраханской области в соответствии с действующим законодательством. 

 
 

 

 

Верно:



 

 

Приложение  

к Порядку 

 

Отчет 

об использовании средств, полученных из бюджета Астраханской области 

в виде иных межбюджетных трансфертов, 

по ______________________________________________________________ 

(наименование муниципального образования Ахтубинского района) 

(тыс. рублей) 

 

Рекви-

зиты 

 решения  

 Наименование   

   главного     

 распорядителя  

   бюджетных    

    средств     

(исполнитель-

ный  орган      

Государствен-

ной   власти      

 Астраханской   

   области,   

осуществивший  

финансирова-

ние) 

  Получатель   

   средств     

(наименование  

Муниципаль-

ного 

 образования   

 Ахтубинского 

района)    

Объем средств,  

Предусмотрен-

ных 

 на проведение  

мероприятий 

по 

подключению   

  библиотек к   

 сети Интернет  

 Объем   

Финан-

сирова- 

ния  

Остаток  

средств  

   к     

финан-

сирова- 

нию  

Направление  

 полученных  

  средств    

 (перечень   

мероприятий) 

     Кассовый расход       Остаток  

неисполь- 

зованных  

 средств  

№ 

платеж- 

  ного    

поруче-

ния 

  дата    

 платеж-  

  ного    

поруче-

ния 

сумма  

    1            2              3               4           5     6 = 4 –  

5 

        

     7           8         9      10      11     

 

Руководитель органа местного самоуправления 

муниципального образования 

Ахтубинского района                                         _________________________ 

                                                                                  (Ф.И.О., телефон) 

 

Ответственный за исполнение                            _________________________ 

                                                                                  (Ф.И.О., телефон) 


